
 

 - 1 -

 

 

Πειραιώς 132,  
11854 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
E-mail: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 988/2021 

 

Καθορισμός της τιμής της Μοναδιαίας Χρέωσης Παραγωγού ΑΠΕ 
και ΣΗΘΥΑ (UOCC) για το έτος 2022  

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 
Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, την 9η Δεκεμβρίου 2021, και  

Λαμβάνοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 

Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011) όπως ισχύει, και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 
117E, 118 και 118Α αυτού. 

2. Τις διατάξεις του Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης (Απόφαση ΡΑΕ 
509/2018 (ΦΕΚ Β’ 2307/18.6.2018), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με τις υπ’ αριθ. 
943/2019 (ΦΕΚ Β’ 4045/5.11.2019),  υπ΄αριθμ. 261/2020 (ΦΕΚ Β’ 1436/16.4.2020), υπ΄αριθμ. 
1417/2020 (ΦΕΚ Β΄ 4778/29.10.2020), υπ΄αριθμ. 1539/2020 (ΦΕΚ Β’ 5473/11.12.2020), υπ’ 
αριθ. 132/2021 (ΦΕΚ Β’ 581/12.2.2021) και υπ΄αριθμ. 775/2021 (ΦΕΚ Β’ 4982/27.10.2021) 
αποφάσεις της ΡΑΕ, και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 22 αυτού. 

3. Τo υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-314925/03.12.2021 (αρ. πρωτ. ΔΑΠΕΕΠ 23251/01.12.2021) 
έγγραφο του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης, με θέμα «Προϋπολογισμός 
Λειτουργικών και Επενδυτικών Δαπανών έτους 2022». 

4. Τo υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-315387/09.12.2021 έγγραφο του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης σε συνέχεια του υπ΄αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-91329/08.12.2021 εγγράφου της ΡΑΕ 
προς τον Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης, με θέμα «Πρόσθετα στοιχεία-Εισήγηση 
για την Μοναδιαία Χρέωση 2022». 

5. Το υπ΄αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-315412/09.12.2021 (αρ. πρωτ. ΔΑΠΕΕΠ/23895/9.12.2021) έγγραφο 
του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με κοινοποίηση στη ΡΑΕ, με θέμα «Προϋπολογισμός Λειτουργικών και Επενδυτικών 
Δαπανών έτους 2022». 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

ΑΔΑ: 65ΘΧΙΔΞ-3ΣΜ



 

 - 2 -

Σκέφθηκε ως εξής: 
 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 118 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, σχετικά με 
τον σκοπό και τις αρμοδιότητες του Διαχειριστή ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης (εφεξής 
ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.) προβλέπεται ότι η ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. εισπράττει έσοδο από τους 
αντισυμβαλλόμενους παραγωγούς για την κάλυψη των λειτουργικών και επενδυτικών 
δαπανών της, σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις του Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και 
Εγγυήσεων Προέλευσης (εφεξής ΚΔΑΠΕΕΠ). Συναφώς, στην παράγραφο 3 του άρθρου 118Α του 
ν. 4001/2011, όπως ισχύει, προβλέπεται ότι με τον ΚΔΑΠΕΕΠ, ρυθμίζονται τα έσοδα από τους 
αντισυμβαλλόμενους παραγωγούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ για την κάλυψη των λειτουργικών και 
επενδυτικών δαπανών της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.. 

Περαιτέρω, σε σχέση με τις λειτουργικές και επενδυτικές δαπάνες της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. στο άρθρο 22 
του Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης,  προβλέπεται ότι: 

«…. 

Α) Οι Λειτουργικές και Επενδυτικές Δαπάνες yOC  του Διαχειριστή ΑΠΕ & Εγγυήσεων 
Προέλευσης προϋπολογίζονται για κάθε ημερολογιακό έτος τρεις (3) τουλάχιστον μήνες πριν 
την έναρξη κάθε έτους. Στον προϋπολογισμό αυτό καταγράφονται αναλυτικά οι εύλογες δαπάνες 
που αναμένεται να επιβαρύνουν τον Διαχειριστή ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης κατά το επόμενο 
έτος για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων του, συμπεριλαμβανομένου και ενός ευλόγου κέρδους. 
Ο Διαχειριστής ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης υποβάλλει προς έγκριση στο αρμόδιο υπουργείο 
τον ως άνω προϋπολογισμό τον οποίο και κοινοποιεί στη ΡΑΕ……. 

Β) Το αργότερο τρεις (3) μήνες πριν την έναρξη κάθε ημερολογιακού έτους y, ο Διαχειριστής 
ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης εισηγείται στη ΡΑΕ την τιμή της Μοναδιαίας Χρέωσης 

Παραγωγού ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ UOCC  (σε €/MWh) που θα ισχύει κατά το έτος y, στη βάση 
προβλέψεων για την ενέργεια που αναμένεται να παραχθεί κατά τη διάρκεια του έτους αυτού από 
τις Μονάδες του Μητρώου ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και τις Μονάδες ΚΜΣΗΘΥΑ, οι κάτοχοι των οποίων 
είναι υπόχρεοι καταβολής τέλους για την κάλυψη των Λειτουργικών και Επενδυτικών δαπανών 

του Διαχειριστή ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης. Η τιμή UOCC  εγκρίνεται από τη ΡΑΕ πριν 
την έναρξη του ημερολογιακού έτους y, και δύναται να αναθεωρείται κατά τη διάρκεια του έτους 
αυτού ύστερα από εισήγηση του Διαχειριστή ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης και έγκριση της ΡΑΕ. 

…». 

Επειδή, συναφώς, σε εφαρμογή της ανωτέρω διάταξης, η ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε., υπέβαλε στη ΡΑΕ την 
εισήγησή της αναφορικά με την έγκριση της τιμής της Μοναδιαίας Χρέωσης Παραγωγού ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ (“UOCC”) για το έτος 2022 (σχετ. 3).  

Επειδή, σύμφωνα με την εισήγηση ο Προϋπολογισμός Λειτουργικών και Επενδυτικών Δαπανών 
της εταιρείας για το έτος 2022,  όπως αυτός εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΔΑΠΕΕΠ 
Α.Ε. την 1η Δεκεμβρίου 2021 ανέρχεται σε 9.883.300 €, συμπεριλαμβανομένου και του εύλογου 
κέρδους. Με το υπ΄ αριθμ. 7 σχετικό έγγραφό της, η ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. υπέβαλε προς έγκριση στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με κοινοποίηση στη ΡΑΕ, τον ως άνω προϋπολογισμό. 

Επειδή, σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ 3 σχετική εισήγηση «…η ενέργεια που προβλέπεται να παραχθεί 
από τις Μονάδες του Μητρώου ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και τις Μονάδες ΚΜΣΗΘΥΑ, οι κάτοχοι των οποίων 
είναι υπόχρεοι καταβολής τέλους για την κάλυψη των Λειτουργικών και Επενδυτικών δαπανών του 
Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης εκτιμάται σε 17.000.000 MWh». Ως εκ τούτου, η 
ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. εισηγείται όπως η τιμή της Μοναδιαίας Χρέωσης UOCC (σε €/MWh) για το έτος 
2022 ανέλθει σε 0,581 €/MWh. 

Επειδή η ως άνω αναφερθείσα πρόβλεψη παραγωγής ενέργειας, ήτοι 17 TWh προκύπτει ως το 
άθροισμα (α) της εκτίμησης παραγωγής των υφιστάμενων έργων ΑΠΕ (15.5 TWh), (β) της 

ΑΔΑ: 65ΘΧΙΔΞ-3ΣΜ



 

 - 3 -

εκτίμησης παραγωγής Μονάδων ΑΠΕ Κρήτης (0.73 TWh), καθώς και (γ) της εκτίμησης παραγωγής 
νέων έργων ΑΠΕ (0.77 TWh) για το έτος 2022  (σχετ. 3). 

Επειδή, η Αρχή αφού εξέτασε ενδελεχώς την εισήγηση της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. και τα συμπληρωματικά 
στοιχεία που υπεβλήθησαν από την ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. σε συνέχεια σχετικού αιτήματος της Αρχής 
(σχετ. 4) και συνυπολογίζοντας μεταξύ άλλων α) την εκ του νόµου υποκατάσταση της ∆Ε∆∆ΗΕ ΑΕ 
από την ∆ΑΠΕΕΠ ΑΕ, ως συµβαλλοµένη στις Συµβάσεις Πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας προ του 
ν. 3468/2006 (Α’ 129) και στις Συµβάσεις Λειτουργικής Ενίσχυσης των σταθµών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ 
της Κρήτης (ν.4821/2021-ΦΕΚ Α’ 134/31.07.2021) και β) την εκτίμηση παραγωγής των νέων έργων 
ΑΠΕ θεωρεί  εύλογη την εκτίμηση της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. για την ενέργεια που προβλέπεται να 
παραχθεί  από τις μονάδες του Mητρώου ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ αλλά και τις Μονάδες ΚΜΣΗΘΥΑ για 
το έτος 2022. 

Επειδή, υπό το πρίσμα των ανωτέρω κρίνεται εύλογη από την ΡΑΕ η προτεινόμενη από την 
ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. εισήγηση για την τιμή της Μοναδιαίας Χρέωσης UOCC (σε €/MWh) για το έτος 
2022, η οποία εκτιμάται σε 0,581 €/MWh.  

Αποφασίζει:  
 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, κατά τα άρθρα 118 και 118Α του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 
179/22.8.2011) καθώς και κατά το άρθρο 22 του Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης (ΦΕΚ Β΄ 4778/29.10.2020) την έγκριση της τιμής της Μοναδιαίας Χρέωσης 
Παραγωγού ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ (“UOCC”) για το έτος 2022, ως ακολούθως: 

UOCC = 0,581 €/MWh 

 

Η παρούσα Απόφαση κοινοποιείται στην εταιρεία με την επωνυμία "ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΑΠΕ & 
ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΑΕ" και με διακριτικό τίτλο "ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ", αναρτάται στην επίσημη 
ιστοσελίδα της ΡΑΕ και δημοσιεύεται στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ). 

 

  

 Αθήνα, 9 - 12 - 2021 

 Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ 

 

 

 

 Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας 

 

ΑΔΑ: 65ΘΧΙΔΞ-3ΣΜ


		2021-12-30T13:56:18+0200
	Athens




